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I
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Z. Arif Beqa, Drejtor
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HYRJE

Mekanizmi Kombétaré pér Parandalim t& Torturés (n€ tekstin e métejmé “MKPT”), bazuar
né nenin 17 & Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i vizitojé, n& ¢do kohé dhe
pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat ¢ privuar nga liria, pérfshiré stacionet
policore, gendrat ¢ paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e privuar nga liria, si dhe
institucionet psikiatrike dhe t& kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, mé 2 korrik 2019, e vizitoi Qendrén Edukativo -
Korrektuese né Lipjan (né tekstin e métejmé “QEKL™).

MKPT-ja vérejti se Rregullat e Kombeve t&€ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t& ciléve u
gshté hequr liria, pércaktojné se duhet t& themelohen ambiente té hapura paraburgimi pér t&
miturit. Ambientet e hapura té paraburgimit jané pa masa sigurie, ose me masa sigurie
minimale. Numri i t& ndaluarve né kéto ambiente paraburgimi duhet t& jet€ sa mé i voggl,
brenda mundésive.'

QEKL-ja zbaton shkallén e mesme dhe & ulét t€ sigurisé dhe t& kontrollit, aq sa &shté e
nevojshme pér mbrojtjen € t€ miturve nga shkaktimi i vetédémtimeve apo shkaktimin e démit
ndaj stafit apo t€ tjerévez. Kapaciteti 1 QEKL-sé &shté 40 shtretér, ndérsa gjaté vizit€s s€
realizuar nga MKPT-ja ishin t& vendosur 15 t& mitur & gjinisé¢ mashkullore me masé
edukuese.

Neni 29, paragrafi 1, i Kodit nr. 06/L-006 t& Drejtésisé pér t€ Mitur thekson se gjykata e
shgipton masén e dérgimit n& njé institucion edukativo-korrektues kur i mituri ka kryer vepér
penale t& dénueshme me burgim prej mé shumé se tri (3) viet dhe ka nevojé pér edukim t&
specializuar, dhe kur masa e tillé éshté né interesin mé t& miré t& t& miturit. Paragrafi 4 1 kétij
neni parasheh se kohézgjatja e késaj mase nuk mund té zgjasé mé pak se njé (1) vit ose mé
shumé se pesé (5) vjet.

Qéllimi i masés edukative &shté & t&€ kontribuojé né rehabilitimin dhe né zhvillimin adekuat
t& kryerésit, i cili éshtg i mitur, duke ofruar mbrojtje. ndihmé dhe mbikéqyrje. duke siguruar
edukim dhe aftésim profesional, duke zhvilluar pérgjegjésin€ e tij personale dhe késhtu duke
ndaluar sjelljen recidiviste.’

Sipas Rendit Shtépiak t&¢ QEKL-s&, organizimi i brendshém ndértimor dhe programatik 1
QEKL-sé synon pérmbushjen e géllimit rehabilitues pér t€ miturit, duke pasur parasysh té
drejtén e t& miturit pér privatési, stimulim shqisor, mundési pér shogérim me t& miturit e tjeré,
edukim dhe arsimim t& pérgjithshém dhe profesional. kujdes shéndetésor t€ duhur, ushqim
sipas nevojave pér moshén, pjesémarrje n€ aktivitete sportive, argétuese dhe kulturore.”

Qéllimi i vizités
Qéllimi i késaj vizite ishte monitorimi i respektimit t€ t& drejtave t& personave t€ mitur, t&
cilét gjenden né kété gendér, t& cilat parashihen me Kodin e Drejtésisé pér t& Mitur, me ligjet

' Paragrafi 30 i Rregullave & Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t&€ Ciléve u Esht& Hequr Liria.
http://www.unodc.ore/pdficriminal_justice/United_Nations_Rules_for the Protection_of Juveniles_Deprived
of their_Liberty.pdf

T Neni 4, paragrafi 2, i Rendit t& Brendsh&ém Shtépiak t& QEKL-s&.

3 Neni 22, i Kodit nr. 06/L-006 t& Drejtésisé pér t&€ Mitur.

4 Neni 4, paragrafi 3, i Rendit t& Brendshgém Shtépiak t& QEKL-s&.
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e aplikueshme né Republikén e Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t&
drejtave t& personave t& privuar nga liria, si dhe monitorimin e zbatimit t& rekomandimeve t&
MKPT-sé, té cilat ky mekanizém ua ka dérguar autoriteteve kompetente permes raportit me
rekomandime i publikuar mé& 7 shtator 201 82

Pérbérja e grupit monitorues

1. Grupi monitorues pérbéhej prej dy késhilltaréve ligjoré pér parandalim t& torturés dhe njé
késhilltare-punétore sociale.

Qendra Edukativo - Korrektuese né Lipjan

2. Neni 208 i LESP-sé pércakton llojet e institucioneve korrektuese. N& orupin e kétyre
institucioneve ligji né fjalé parasheh edhe institucionet edukative korrektuese pér
ekzekutimin e masave edukative t& dérgimit né institucionin edukativo-korrektues t&
kryerésit i cili &sht€ i mitur.

(8]

QEKL-ja &shté institucion i tipit gjysmé t&€ hapur dhe t& hapur. Sipas LESP-sg,
institucionet korrektuese té tipit t& hapur nuk kan& elemente t& sigurisé fizike dhe
materiale qé e pengojné arratisjen e personave t€ dénuar. Sjellja ndaj personave t€ dénuar
bazohet né veté disiplinén e tyre dhe pérgjegjésiné personale, kurse personeli korrektues
mbikéqyr 1&vizjen dhe punén e personave t& dénuar.’

4. Po ashtu. neni 6 i Rregullores (QRK) nr. 14/2016 pér Themelimin e Institucioneve
Korrektuese pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale né Republikén e Kosovés pércakton
themelimin e Qendrés Edukativo - Korrektuese né Lipjan. pér ekzekutimin e masave
edukuese. e cila shté e tipit gjysmé t& hapur dhe t& hapur.

5. Neni 84, paragrafi 1, i Kodit nr. 06/L-006 t€ Drejt&sisé pér Mitur shprehimisht pércakton:
“Masa edukative e dérgimit né institucionin edukativ korrektues ekzekutohet né
institucionin edukativ korrektues té themeluar pér kété géllim. Institucioni edukativo
korrektues éshié institucion korrektues i tipit gjysmé té hapur dhe té hapur.”

Procedurat e pranimit né¢ QEKL

6. Sipas nenit 5 t&¢ Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKL-sE. pranimi i t&¢ miturve né
QEKL bghet né pajtim me nenin 31 t€ LESP-s&¢ me kété Rend Shtépiak dhe
pérshtatshmérisht me Udhézimin Administrativ pér Pranimin e t&€ Burgosurve dhe
vendimin e drejtorit t& pérgjithshém.

7. Menjéheré pas pranimit, i mituri i nénshtrohet kontrollit mjekésor nga personeli mjekésor
brenda 24 oréve dhe pér t& hapet dosja mj ekésore.” Pas pranimit, i mituri intervistohet nga
punétori social, i cili do t& shérbej si menaxher rasti, dhe nga psikologu, té& cilét hartojné
raportin me vlerésimin fillestar social dhe raportin me vlerésimin fillestar psikologjik.

8. N& objektin e QEKL-sé gjendet zyra e pranimit, ku tash p&r tash, né mungesé € zyrtarit t&
pranimit, pranimin e t& miturve ¢ bén zyrtari ligjor. N& momentin e pranimit, t& miturit
informohen pér Rregullat e Rendit Shtépiak, pér t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Shitps://www.oik-rks.ore/2018/ 09/07/raport-me-rekomandime-i-mekanizmit-kombetar-per-parandalim-te-
tortures-lidhur-me-viziten-ne-gendren-edukuese-korrektuese-ne-lipjan/

® Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 209.

7 praktika Standarde e Veprimit, dokument i DShB-s&, Procedurat p&r pranim pér heré t& paré n¢ burg-vizita e
paré mjekésore.
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Bashképunimi i QEKL-s¢ me MKPT-n€ gjaté vizités

9.

Gjaté vizités nga MKPT-ja né¢ QEKL. personeli i shérbimit korrektues dhe personeli 1
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (DShB) { ofruan ekipit monitorues bashképunim
t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t€ papenguar né t&€ gjitha vendet e vizituara. Ekipit iu
siguruan té gjitha informatat e nevojshme pér € kryer detyrén dhe iu mund&suan bisedat
me personat ¢ dénuar dhe t&€ paraburgosur, pa praniné e zyrtaréve korrektues dhe pa
praning e personelit shéndetésor.

Trajtimi i t€ miturve

10.

11.

MKPT-ja, gjaté vizités né QEKL, zhvilloi intervista personale dhe grupore me nj& numér
t& konsiderueshém t& t& miturve dhe nuk mori asnjé pohim pér keqtrajtim fizik apo pér
pérdorim té tepruar t& forcés fizike t€ ushtruar nga zyrtarét korrektues apo pér sjellje t€
zyrtaréve e cila do t& pérbénte shkelje t& dinjitetit t& njeriut. MKPT-ja vérejti se ekziston
njé klimé shumé pozitive ¢ marrédhénieve dhe komunikim i miré interaktiv ndérmjet t&
miturve dhe zyrtaréve korrektues.

Zyrtarét korrektues né QEKL nuk bartin uniforma dhe MKPT-ja véren se Komiteti pér
Parandalim t& Torturés (KPT), né standardet e pércaktuara pér t&€ miturit e privuar nga
liria, inkurajon praktika t& tilla kur né ambiente t€ tilla zyrtarét korrektues nuk bartin
uniforma.®

Kushtet materiale

12,

MKPT-ja vérejti se dhomat ku qéndronin t& miturit, sa 1 pérket madhésisé dhe ndrigimit
natyral dhe artificial, jané né pajtim me standardet e pércaktuar nga KPT-ja dhe LESP-jaL.9
Dhomat posedojné dushe, tualete dhe dollapg, t& cilét jané t€ ‘mjaftueshém pér t’i
vendosur gjésendet e tyre. MKPT-ja konsideron se né pérgjithési kushtet fizike né¢ QEKL
shkojné pértej standardeve minimale dhe arrijné nivelin e standardeve t& déshirueshme
pér akomodim té t& miturve me masén edukuese.

Ushqimi

13.

14.

MKPT-ja véren se LESP-ja pércakton se i dénuari ka t& drejté pér ushqim t& pérshtatshém
pér ruajtjen e miré t& shéndetit dhe t& fuqisé s€ tij, né tri shujta pér ¢do dité, té cilat duhet
t& jend t& llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t'i
pérshtatet moshés dhe gjendjes sé tij shéndetésore, natyrés s€ punés, stinés e kushteve
klimatike dhe, pér aq sa &shté e mundur, kérkesave t€ tij fetare dhe kulturore. Po ashtu, ky
ligj pércakton obligimin qé t& dénuarit t'i sigurohet ushqimi i caktuar nga mjeku.10

Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t& ciléve u &shté hequr
liria, theksojné se ¢do ambient paraburgimi duhet t€ garantojé q& ¢do i mitur t& marré
ushqim t& pérgatitur né ményré t& pérshtatshme dhe i cili u shérbehet né vakte normale t&
ushqimit, me até cilési dhe sasi q& i plotéson standardet e dietés, t& higjienés, t& shéndetit

8 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés. pjes¢ nga raporti i 24-t& i Pérejithshém i KPT-s&, publikuar né
vitin 2015. Pér mg shumé shih né: https:/rm.coe.int/16806ccb96.

® Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 2.

01 igji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 39, paragraftt 1 dhe 2.
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15.

16.

17.

dhe, pér aq sa &shté e mundur, t'i plotésojé kérkesat fetare dhe kulturore. Cdo 1 mitur
duhet t& keté ujé t& pijshém té pastér né ¢do kohé.

Gjaté vizités né QEKL, MKPT-ja u informua se ushqgimi pér t& miturit n& QEKL ende
pérgatitet né Qendrén e Paraburgimit né Lipjan (QPL). Sipas njoftimit nga drejtori, punét
né rinovimin e kuzhings jané né fazén pérfundimtare. Me t& pérfunduar punét, ushqgimi do
t& pérgatitet né kuzhinén e QEKL-s, e cila &sht& pajisur me makinerité e nevojshme pér
pérgatitie t€ ushqgimit. MKPT-ja vizitoi kuzhinén dhe vérejti se punimet jané né
pérfundim e sipér dhe kuzhina éshté e pajisur me makinerité e nevojshme pér pérgatitjen
¢ ushqimit pér t&¢ miturit. MKPT-ja ka kérkuar nga drejtori i QEKL-sé g& ta njoftojé
zyrtarisht kur t& pérfundojné punimet né renovimin e kuzhinés.

Té& miturit u shprehen t& pakénaqur me cilésiné dhe sasin€ e ushqimit. Drejtori &shté i
vetédijshém pér kéto pakénagési dhe synon ta pérmirésojé kualitetin ¢ ushqgimit kur ta
vejné né funksion kuzhinén n&€ QEKL.

MKPT-ja. pérmes raportit me rekomandime, t€ publikuar mé 7 shtator 2018, u ka
rekomanduar autoriteteve kompetente g€ t'i ndérmarrin veprimet né ményré qé:
“Ushqimi pér té miturit t& jeté i bollshém dhe i pérshtatshém sipas kalorive té
kérkuara pér rritjen dhe zhvillimin e t¢ miturve.” MKPT-ja vleréson progresin e
shénuar nga autoritetet kompetente né zbatimin e kéti] rekomandimi dhe inkurajon
autoritetet q& t& punojné pér ta zbatuar kété rekomandim né t&rési.

Regjimi

18.

19.

20.

Sipas Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKL s&, t& miturit kan& gasje dhe u lejohet t’i
" frekuentojné ambientet e jashtme pér ajrim apo pér aktivitete sportive sipas orarit t&
pércaktuar nga drejtori i QEKL-sé, i cili nuk &sht€¢ mé i shkurté se 3 oré né dité€. T&
miturit, t& cilét jané nén masén disiplinore t& vegimit, kryejné shétitjen né ambient t&
hapur, té vecuar nga té miturit e tjeré, sipas orarit t&€ pércaktuar enkas pér ta.

Gjaté vizités né QEKL, MKPT-ja u njoftua nga t& miturit se ata lévizin lirshém né
hapésirat e objektit t&¢ QEKL-s& dhe u mundésohet shétitja jo mé pak se 3 oré, gjé€ q& &shté
né pajtim me nenin 86 t& Kodit t& Drejtésisé pér t€ Mitur.!" Qendra Edukativo -
Korrektuese né Lipjan e ka kabinetin e informatikés t& pajisur me kompjuter€, bibliotekén
e cila &shté e pasuruar me disa tityj t& ndryshém, romane, kabinetin e shtypshkronjés,
gjithashtu t& pajisur me makineri adekuate pér shtypjen e dizajnéve né bluza, gota etj. Po
ashtu, QEKL-ja e ka sallén e rrobaqepésisé dhe t& floktarisg, t& cilat jané t& pajisura me
mjete adekuate t€ punés.

Gjaté kétij viti, né QEKL u organizuan trajnime pér ujésjellés, elektricist, murator,
trajnim pér pérdorim t& kompjuterit, ushtrime pér prerje t& flokéve, kurs1 i gjuhé&s angleze
etj. Nga dokumentacioni i pranuar nga QEKL-ja, shihet se njé 0JQ'? ka organizuar 12
seanca me té miturit, ku jang trajtuar tema t& ndryshme nga jeta e pérditshme. CARITAS
KOSOVA ka mundésuar organizim t& art terapisé dhe t€ teatér terapis€ pér t& miturit,
&shté organizuar njé koncert muzikor dhe po vazhdon programi EQUIP.

" Neni 102, paragrafi 3, i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur thekson se i mituri ka t& drejté t& kalojé t& paktén tri
(3) oré gjaté dités né ambient t& hapur brenda institucionit.
12 K sto seanca diskutimesh me t& miturit jang organizuar nga QJQ “Arra™.
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25,

26.

Megjithaté, éshté pér keqardhje q&, n& munges® ®© trajneréve adekuaté, kabinetet né
dispozicion, pérve¢ kabinetit & informatikés dhe floktarisé, ende nuk shfrytézohen sa
duhet.

. Sipas drejtorit, planifikohet angazhimi i t& dénuarve té cilét mund t&€ ndihmojn€ né

aktivizimin e disa kabineteve qé i ka QEKL-ja dhe t& ofrohen aktivitetet konkrete pér t€
miturit.

. Pérmes raportit me rekomandime, i publikuar mé 7 shtator 2018. MKPT-ja u rekomandoi

autoriteteve kompetente q&: “T€é shtohen aktivitetet pér té¢ miturit dhe té
funksionalizohen kabinetet ekzistuese dhe té angazhohen instruktorét adekuaté.”
MKPT-ja vleréson lart pérpjekjet e drejtorit pér ta zbatuar kété rekomandim dhe progresin
e béré né kété drejtim. Gjithashtu konstaton se situata nuk ka ndryshuar aq sa &shté e
nevojshme, né ményré qé t& aktivizohen té gjitha kabinetet e QEKL-s&¢ gq& jan€ né
dispozicion.

. MKPT-ja véren se disa t& mitur t& akomoduar né QEKL u dérguan né teatér. Po ashtu u

organizuan vizita né komplekse memoriale, ndérsa planifikohet realizimi i disa vizitave t€
tjera né institucione. parqe turistike dhe komplekse memoriale.

QEKL-ja e ka edhe sallén e sportit, ¢ cila &ht& moderne dhe e kompletuar me pajisje t&
nevojshme pér lojén e futbollit dhe t& basketbollit, si dhe sallén pér fitnes, e cila &shté e
pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme. MKPT-ja, gjaté vizités, vérejti se salla e sportit
dhe e fitnesit shfrytézohen nga té miturit, ¢do dit€ nga njé oré.

MKPT-ja vérejti se numri i aktiviteteve, i trajnimeve dhe i kurseve né QEKL, gjaté kétij
viti, éshté rritur dukshém krahasuar me vitin e kaluar. Prandaj, MKPT-j konsideron se
autoritetet kompetente e kané implementuar rekomandimin sa i pérket rritjes s€ numrit t&
aktiviteteve dhe t& trajnimeve pér t& miturit n€¢ QEKL.

Kontakti me botén e jashtme

27.

28.

30.

MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, vecanérisht vizitat nga familja apo
té aférmit e tjeré, jang t& réndésisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t€ té
burgosurve.

Neni 88, paragrafi 1, i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se i mituri ka t& drejté t&
vizitohet nga prindi i tij; prindi adoptues, kujdestari, bashké&shorti, fémija, fémija i
adoptuar dhe nga t& aférmit e tjeré t€ gjakut né vijé t& drejtpérdrejté ose né vijé anésore
deri né shkallén e katért, s& paku njé (1) her& né javé, minimum deri né njé (1) oré.
Ndérsa paragrafi 2 pércakton se i mituri ka t€ drejté t& vizitohet s& paku njé (1) heré né
muaj nga persona t& tjeré, t& cilét nuk ndikojné negativisht né ekzekutimin e masé€s.

. Sipas pohimeve t& drejtorit dhe 1€ t&€ miturve, atyre u lejohet njé vizité gjaté javés dhe njé

vizité shtesé nése ata parashtrojné kérkesé tek drejtori i QEKL-s€. Pérveg késaj, né
dispozicion t& t& miturve jan€ edhe telefonatat pér 1€ cilat QEKL-ja ua siguron kartelat pér
t& telefonuar. Telefonatat nuk kufizohen nga drejtori. t& miturit mund t€ b&jné telefonata
sa heré gé ata duan. MKPT-ja pérshéndet fillimin e zbatimit t& kontakteve me botén e
jashtme pé&rmes programit SKYPE.

Pér mé shumé, MKPT-ja vérejti synimet tek drejtori g€ né QEKL t€ shtohet numri i
vizitave familjare, t& miturve t'u mundésohen dalje jasht¢ QEKL-s& s& bashku me
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prindérit e tyre etj. MKPT-ja mirépret kéto- plane duke pasur parasysh se regjimi né
institucione t& tilla duhet t& jeté i tillé q& sa mé pak t’i ngjajé burgut.

31. Né kété drejtim, MKPT-ja véren se standardet ¢ KPT-s&, qé kané t& béjné me kontaktet

me botén e jashtme pér t& miturit e privuar nga liria, mund t& jené referencé e miré pér
autoritetet kompetente né synimet e tyre pér t€ rritur beneficionet ¢ t€ miturve sa u pérket
kontakteve me botén e jashtme.m '

Kujdesi shéndetésor

32.

33.

Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t& drejté
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi 1 dénuar, t€ cilit nuk mund t'i ofrohet
trajtim i duhur mjekésor né institucionin korrektues. dérgohet né spitalin ¢ burgut, n&
institucionin psikiatrik adekuat, ose n& ndonjé institucion tjetér pér pérkujdesje
shéndetésore. Po ashtu, kjo e drejté pér t& miturin garantohet edhe me Kodin e Drejtésisé
pér té Mitur.'* N& kuadér t¢ QEKL-sé funksionon shérbimi mjekésor i pérbéré nga njé
mjeke dhe njé infermier.

Pérvec késaj, shérbimet mjekésore pér t&€ miturit mund t& ofrohen nga njésité
shéndetésore né Qendrén e Paraburgimit né Lipjan, nga Qendra Korrektuese pér Femra
dhe t& Mitur né Lipjan dhe nga institucionet tjera publike shéndetésore. MKPT-ja nuk ka
marré ankesa nga t& miturit lidhur me shérbimet mjekésore t€ cilat u ofrohen né QEKL.

Incidentet ndérmjet té miturve né¢ QEKL

34. Bazuar né pohimet e drejtorit, né dokumentacionin e shqyrtuar dhe né pohimet e t€

miturve t& intervistuar, incidentet ndérmjet t& miturve nuk paragiten t€ jené problem
serioz pér QEKL. Rastet e incidenteve ndérmjet t& miturve né pérgjithési kané t&€ b&jné
me fjalosje, ndérsa gjaté kétij viti jané regjistruar dy raste t& pérleshjeve fizike, pér té cilat
drejtori ka ndérmarré masa pér parandalimin e pérkeqésimit t&€ métejmé t& konfliktit dhe
ka shgiptuar masat disiplinore né€ pajtim me legjislacionin né fugi. Incidentet jan&
regjistruar né dokumentacionin adekuat administrativ dhe mjekésor.

Masat disiplinore

35.

Sipas LESP-s&, dénimet disiplinore q¢ mund t'u shqgiptohen t& dénuarve jang: qortimi,
hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia'®. Kurse né rastin e t&
paraburgosurve mund t& shqgiptohen dénimet si n& vijim: kufizimi apo ndalimi i vizitave
apo i korrespodencés, pérveg kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e Popullit
dhe me misionet diplomatike.

.Neni 90, paragrafi 1, i Kodit t& Drejtésis¢ pér t& Mitur pércakton se dispozitat pér

procedurat disiplinore dhe pér dénimet t&€ zbatueshme pér personat e dénuar me burgim, t&
parapara né LESP, zbatohen pérshtatshmérisht pér t& miturin i cili i nénshtrohet masés sé
dérgimit né institucionin edukativo korrektues. ME tej. né nenin 90, paragrafi 2,
shprehimisht theksohet: “Té miturit nuk i shqiptohet izolimi né qeli té vecanté si
dénim disiplinor.”

'* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, pjes¢ nga raporti i 24-t¢ i Pérgjithshém i KPT-s&, pjesa
kontaktet me botén e jashtme, publikuar né vitin 2015, Pér mé& shumé shih né: https:/rm.coe.int/16806ccb96.

4 Kodi nr. 06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 105, pika 1.6.

'* Paragrafét nga 101 deri n& 113 & Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishtin¢/Pristina * Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org * info.oik(@oik-rks.org




37

Neni 42, paragrafi 2, i Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKL-sé thekson se masat
disiplinore q&é mund t’u shqiptohen t& miturve né¢ QEKL jang: pérjashtimi nga veprimtari
t& vecanta, té pérbashkéta deri né 3 dité, pérjashtimi nga dalja né ambientet ¢ jashtme né
grup pér jo mé shumé se 5 dité, pérjashtimi nga t& gjitha veprimtarité e pérbashkéta deri
né 10 dité.

. Sa i pérket masés disiplinore t& vetmisé, neni 42, paragrafi 7, i Rendit t& Brendshém

Shtépiak t& QEKL-sé shprehimisht pércakton se ndalohet vetmia si masé disiplinore ndaj
t& miturve, ndérsa vecimi pér qéllime disiplinore vendoset vetém né raste pérjashtuese kur
sanksionet e tjera nuk kang qgené efektive. Ky vecim vendoset pér njé periudhé t€
pércaktuar kohore, e cila nuk mund t€ jeté mé shumé se 15 dité.

.Regjimi gaté kétij vegimi duhet t& garantojé vazhdimin e programit arsimor, atij t&

formimit profesional, t& punésimit, t& kontakteve njerézore, t& materialeve pér lexim dhe
t& sigurojé t& paktén njé oré dalje né ambientet e jashtme pér ajrim apo pér aktivitet fizik
individual, ¢do dité, nése e lejojné kushtet atmosferike. MKPT-ja u njoftua nga drejtori se
gjaté kétij viti nuk ka pasur raste kur éshté aplikuar masa disiplinore e vegimit.

Procedura e parashtrimit té ankesave

40.

41.

42.

44,

Neni 95 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur shprehimisht pércakton: “Dispozitat e Ligjit mbi
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale lidhur me dorézimin e ankesave dhe lutjeve nga
personat e dénuar me burgim. vlejné pérshtatshmérisht pér dorézimin e ankesave dhe
lutjeve nga té miturit ndaj 1é ciléve jané duke u ekzekutuar masa edukative — korrektuese.
apo dérgimi né institucionin pér kujdes té posagém shéndetésor.”

Neni 91 i LESP-s& pércakton né hollési procedurén, sipas s cilés t& paraburgosurit dhe t&
dénuarit mund t'i drejtohen me ankesé apo lutje drejtorit t& njé institucioni t& caktuar t&
Shérbimit Korrektues té Kosovés. Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga
drejtori dhe mund&sing q& ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, q€ né rastin e tanishém
&shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri 1 Drejtésisé.16

MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t& miturve né QEKL gjenden kutité ¢ ankesave dhe
t& kérkesave, t& vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, kutité ¢ ankesave t€
vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit dhe ato t& DShB-s€. Kutité e ankesave t&
vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit mund t& hapen vetém nga personeli i
kétij institucioni, gj& qé pér ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

. Po ashtu. ata mund t'i drejtojné ankesé Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés telefonike

pa pagesé (informatat pér linjén telefonike jané t& vendosura né kutité e ankesave),
pérmes postés s& rregullt, e cila, sipas LESP-s¢, nuk i nénshtrohet kontrollit nése 1
adresohet Avokatit t& Popullit t&¢ Republikés sé Kosovés, si dhe pérmes familjaréve t&
tyre.

Pér mé shumé, QEKL-ja mund té vizitohet edhe nga organizatat ndérkombétare dhe nga
ato jogeveritare vendore.

' Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale pércakton: “Né ankimin e
paragitur, drejtori i institucionit korrektues do té pérgjigiet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej rridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té jepet pérgjigja
né formén e shkruar.”

Rr./UL Migjeni nr./br, 21 = 10000 « Prishtin¢/Pristina » Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790

www,oik-rks.org = info.oik(@oik-rks.org



45. MKPT-ja vérejti se Drejtoria ¢ QEKL-sé ofron mundésiné adekuate pér parashtrim t&
ankesave dhe t& kérkesave, i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje t& miturve né Kkété
gendér, né pajtim me LESP-sé&. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t& miturit, sa i pérket s&
drejtés pér té parashtruar ankesé.

NE& bazé & t& gjeturave dhe t& konstatimeve t€ arritura gjaté vizités, n€ pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésisé:

e MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé ushqimi pér t€ miturit té jeté i
bollshém dhe i pérshtatshém, sipas kalorive té kérkuara pér rritjen dhe
zhvillimin e t€ miturve.

e Té funksionalizohen kabinetet té cilat ende nuk jané funksionale.

e T& angazhohen trajnerét adekuaté pér puné né kéto kabinete.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér. qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés. éshié i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet 1¢
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht & t& na informoni pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé. ‘

Me nderime,
“Hilmi Tashari ™

Avokat 1 Popullit
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